

Số: 57/BC-UBND

Ninh Hải, ngày 15 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 Nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2022 của HĐND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2022 của HĐND xã về Kế hoạch đầu tư công năm 2023 các công trình sử dụng ngân sách xã;

UBND xã Ninh Hải báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

Phần thứ nhất

Kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023

A. Kết quả một số chỉ tiêu

Tổng giá trị thu nhập ước đạt 248,331 tỷ đồng, đạt 50,8% Kế hoạch năm.

Trong đó:

- Thu từ trồng trọt 16,465 tỷ đồng, đạt 45,64% Kế hoạch năm;
- Thu từ chăn nuôi 43,21 tỷ đồng, đạt 53% Kế hoạch năm;
- Thu từ tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ 17,64 tỷ đồng, đạt 50% Kế hoạch

năm;

- Thu từ dịch vụ lao động 144,2 tỷ đồng, đạt 51,03% Kế hoạch năm;

- Thu từ ngành xây dựng 18,816 tỷ đồng, đạt 51,58% Kế hoạch năm;

- Thu khác 8 tỷ đồng, đạt 51,61% Kế hoạch năm.

B. Kết quả cụ thể trên từng lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội

I. Về kinh tế

1. Về sản xuất Nông nghiệp

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 05/12/2022 về sản xuất vụ chiêm xuân 2022-2023, Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 28/12/2022 về diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 2023. Chỉ đạo các HTXDVNN trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra, thông báo cho nhân dân đăng ký mua thóc giống để HTX đăng ký với cấp trên và tiếp nhận về cung ứng phục vụ nhân dân, chỉ đạo cho nhân dân gieo cấy cơ bản hết diện tích trong khung thời vụ; thực hiện quy vùng sản xuất chuyên canh 01 vùng, 01 giống, 01 thời gian, HTXDVNN Nhân Lý đã quy được 01 vùng giống lúa VNR20 diện tích 35 ha, HTXDVNN Bồng Lai quy được 01 vùng giống lúa VNR20 diện tích 13,4 ha; tuyên truyền cho nhân dân đưa các giống lúa có chất lượng, năng suất cao vào sản xuất, điều tiết nước kịp thời để nhân dân làm đất gieo cấy lúa chiêm xuân được

thuận lợi; hướng dẫn nông dân chăm bón đúng quy trình kỹ thuật; tích cực tổ chức các biện pháp diệt chuột, diệt ốc bươu vàng bảo vệ sản xuất; kết hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện làm tốt công tác dự báo tình hình sâu bệnh để chỉ đạo cho nhân dân phòng trừ kịp thời, đạt hiệu quả, lúa chiêm xuân sinh trưởng và phát triển tốt; chỉ đạo cho nhân dân thu hoạch nhanh, gặt lúa chiêm xuân, đưa cơ giới hóa vào khâu làm đất và thu hoạch để giảm chi phí đầu vào, tăng năng xuất, sản lượng thu nhập cho nhân dân, do đó sản xuất nông nghiệp vụ chiêm đã đạt được kết quả.

* Về trồng trọt: Tổng diện tích đất nông nghiệp là 258,01 ha, diện tích gieo trồng là 253,21 ha, đạt 98,14% diện tích, trong đó diện tích cây lúa là 239,21 ha, năng xuất lúa bình quân đạt 58,17 tạ/ha, tổng sản lượng 1.391,48 tấn, giá trị 10,158 tỷ đồng; diện tích trồng cây màu là 14 ha, giá trị 1,306 tỷ đồng; diện tích trồng vườn 44,4 ha, giá trị 5 tỷ; tổng giá trị sản xuất là 16,465 tỷ đồng.

Phối kết hợp với các HTXDVNN, Đoàn kiểm tra của huyện về kiểm tra, nghiệm thu quy vùng sản xuất và hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ sản xuất nông nghiệp quy vùng đảm bảo chính xác, kịp thời, đúng quy định nộp về UBND huyện đề nghị hỗ trợ; xây dựng Kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2023 và trồng cây vụ đông năm 2023 - 2024 để tổ chức thực hiện.

* Về Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản:

UBND xã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 18/01/2023 về phát triển sản xuất chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023, giao cho công chức chuyên môn phụ trách nông nghiệp, Trưởng Ban thú y xã tham mưu tổ chức thực hiện để hạn chế thấp nhất dịch bệnh phát sinh trên địa bàn, phát triển chăn nuôi ổn định, bền vững; thực hiện Kế hoạch tiêm phòng vụ xuân cho đàn gia súc, gia cầm của UBND huyện Ninh Giang, UBND xã đã ban hành kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 13/3/2023 về tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2023; chỉ đạo cán bộ thú y thông báo cho nhân dân đến UBND xã đăng ký số lượng gia súc để đăng ký vắc xin với cấp trên phục vụ cho việc tiêm phòng vụ xuân, kết quả đã tiêm vắc xin tụ huyết trùng và tụ máu cho đàn lợn được 1.600 liều, vắc xin dịch tả lợn được 1.600 liều, vắc xin tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò được 50 liều, tiêm phòng vắc xin phòng dại cho đàn chó được 300 con; vắc xin phòng cúm cho đàn gia cầm là 20.000 con; tiếp nhận và tổ chức phun thuốc sát trùng tại những nơi công cộng dễ phát sinh dịch bệnh trên địa bàn toàn xã; phối kết hợp quản lý chặt chẽ việc vận chuyển gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc vào địa bàn xã, do đó sáu tháng đầu năm trên địa bàn xã không phát sinh dịch bệnh.

Tổng giá trị chăn nuôi là 43,21 tỷ đồng, trong đó:

- Đàn gia súc: Tổng đàn là 5.156 con, giá trị 27,8 tỷ đồng;
- Đàn gia cầm: Tổng đàn là 38.600 con, giá trị 7 tỷ đồng;
- Nuôi trồng thủy sản: Sản lượng 365,64 tấn, giá trị 8,41 tỷ đồng.

2. Về sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ

Sáu tháng đầu năm tình hình sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ phát triển ổn định, số cơ sở sản xuất tiếp tục tăng so với cuối năm 2022, tính đến 30/6/2023 tổng số cơ sở sản xuất trên địa bàn là 176 cơ sở, tổng giá trị thu nhập đạt 17,64 tỷ đồng.

3. Công tác Giao thông - Thủy lợi

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 05/4/2021 của UBND xã về phát động phong trào thi đua đảm bảo ATGT giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND xã về đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán và lễ hội xuân Quý Mão và tổ chức đợt cao điểm giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông; chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với Đài truyền thanh tuyên truyền các văn bản của cấp trên về đảm bảo trật tự ATGT, thường xuyên kiểm tra hành lang an toàn giao thông đường tỉnh lộ 396c, chỉ đạo các thôn tổ chức phát quang hành lang giao thông, giải toả các vật cản trên đường thôn, xóm đảm bảo cho nhân dân đi lại được thuận lợi, an toàn, sáu tháng đầu năm trên địa bàn không xảy ra tai nạn giao thông.

UBND xã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 09/02/2023 về phòng, chống thiên tai và TKCN đến năm 2025; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/5/2023 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn xã Ninh Hải; Ban chỉ đạo xã xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; chỉ đạo các thôn căn cứ vào Kế hoạch của xã xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và TKCN để tổ chức thực hiện; phối kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân tác hại, nguy hiểm của mưa, bão, đề tích cực hưởng ứng và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống thiên tai nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

4. Công tác Xây dựng Nông thôn mới

Kiến toàn Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Ninh Hải giai đoạn 2021-2025, ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; tiếp tục duy trì giữ vững và phát triển 19 tiêu chí NTM; UBND xã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 10/02/2023 triển khai chương trình nâng cao chất lượng hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Ninh Hải, Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 10/02/2023 triển khai chương trình nâng cao chất lượng hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng NTM năm 2023 trên địa bàn xã Ninh Hải; UBND xã đang phối kết hợp với đơn vị tư vấn, thiết kế hoàn thiện hồ sơ quy hoạch điểm dân cư số 01,02 thôn Bồng Lai, san lấp sân vận động thôn Bồng Lai trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; thôn Bồng Lai xây dựng một số công trình trong khu di tích; thôn Nhân lý làm mới đoạn đường giao thông nông thôn ngoài đồng dài 550m bằng nguồn vốn xã hội hoá.

5. Công tác Địa chính - Xây dựng - Môi trường

Sáu tháng đầu năm thực hiện chỉ đạo của cấp trên, công tác quản lý đất đai được UBND xã quan tâm tích cực chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối kết hợp với Trưởng, Phó thôn thường xuyên kiểm tra phát hiện, kịp thời ngăn chặn các trường hợp vi phạm Luật đất đai, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đúng quy định của pháp luật; phối kết hợp với Đài truyền thanh tuyên truyền Luật đất đai, các văn bản của cấp trên về công tác quản lý, xử lý vi phạm về đất đai; song sáu tháng đầu năm vẫn còn xảy ra 13 vụ vi phạm, đã xử phạt vi phạm hành chính; hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở

cấp mới được 10 hộ; phối kết hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường huyện thẩm định đối với các hộ đủ điều kiện cấp đất độc lập, đất 299 theo quy định.

***Công tác vệ sinh môi trường:**

Được sự quan tâm của cấp trên đã hỗ trợ địa phương được 100 thùng đựng rác và các trang thiết bị bảo hộ lao động đảm bảo an toàn vệ sinh cho Tổ thu gom rác thải, UBND xã thực hiện cấp cho các thôn trang thiết bị bảo hộ đảm bảo an toàn công tác vệ sinh môi trường.

UBND xã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 13/3/2023 về thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc, môi trường đợt 01 năm 2023; thường xuyên phối kết hợp với các thôn kiểm tra công tác vệ sinh môi trường để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp vi phạm; chỉ đạo các thôn tiếp tục duy trì hoạt động của Tổ vệ sinh môi trường thu gom rác thải đổ đúng nơi quy định; tích cực tuyên truyền cho nhân dân thực hiện nghiêm các quy định đảm bảo vệ sinh môi trường.

UBND xã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 06/02/2023 về tổ chức lễ phát động Tết trồng cây mùa xuân Quý Mão và kế hoạch trồng cây phân tán năm 2023, sáu tháng đầu năm đã phát động nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng phong trào trồng cây mùa xuân, kết quả trồng được 1100 cây xanh các loại.

6. Công tác Tài chính - Kế toán

Thực hiện Nghị Quyết số 16/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 về dự toán thu ngân sách trên địa bàn, phương án phân bổ ngân sách xã năm 2023; UBND xã ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 để thực hiện trong cơ quan; chỉ đạo cán bộ chuyên môn tham mưu cho UBND xã khai thác triệt để các nguồn thu, thực hiện tiết kiệm chi ngân sách trong hoạt động thường xuyên; kiểm tra và rà soát các chứng từ chi, mức chi theo đúng kế hoạch đã được phân bổ; Thực hiện chỉ đạo của cấp trên về không dùng tiền mặt, công chức Tài chính – Kế toán phối kết hợp với Ngân hàng Nông nghiệp – PTNT huyện Ninh Giang hoàn thành việc mở tài khoản cho cán bộ không chuyên trách xã, thôn và các đối tượng thụ hưởng ngân sách; hàng tháng làm thủ tục chuyển khoản tiền lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách đầy đủ, kịp thời không để tồn đọng; phối kết hợp với Thủ quỹ rút tiền tại Ngân hàng Nông nghiệp - PTNT huyện chi phụ cấp tháng 01, 02 và chi hoạt động thường xuyên, chi hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ BTXH quý I và quý II/2023 theo quy định, chi trả xây mới nhà ở người có công với cách mạng, tiền chúc thọ người cao tuổi, tiền mai táng phí cho các đối tượng theo Quyết định 62 của Thủ tướng Chính phủ; hoàn thiện tài liệu kiểm chứng tài chính công năm 2022; tham mưu cho UBND xã ban hành chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023; công khai tình hình thực hiện dự toán Quý I/2023; kết quả thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 (có báo cáo chi tiết kèm theo).

II. Về Văn hóa – Xã hội

1. Công tác Văn hóa – Thông tin- Thể thao, Đài truyền thanh xã

Sáu tháng đầu năm phối hợp với Đài truyền thanh đưa tin, bài tuyên truyền 326 lượt; kẻ vẽ 21 lượt khẩu hiệu; cắt, dán 31 lượt khẩu hiệu trên băng rôn; 05 pa nô; tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, mừng

Đảng, mừng xuân Quý Mão, Hội nghị tiếp xúc đối thoại của đồng chí Bí thư Huyện uỷ với nhân dân xã Ninh Hải, công tác thực hiện Đề án 06, cài đặt tài khoản định danh điện tử cá nhân VneID; lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Luật Đất đai sửa đổi; công tác chỉ đạo sản xuất vụ chiêm xuân, vụ mùa và trồng cây vụ đông năm 2023-2024, Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, công tác tuyển quân, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; công tác quản lý đất đai; công tác cải cách hành chính trên địa bàn; phát động nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Lễ, Tết Nguyên đán Quý Mão.

Công tác xây dựng gia đình văn hoá, Làng văn hoá: Được UBND xã quan tâm thường xuyên chỉ đạo, do làm tốt công tác tuyên truyền, động viên, nhân dân trên địa bàn xã đã tích cực hưởng ứng phong trào “TĐĐKXDĐSVH” ở thôn, phong trào xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội; chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; công tác tổ chức Lễ hội đầu năm ở các thôn đảm bảo đúng nghi thức, trang trọng và tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật; tổ chức kiểm tra công tác xây dựng gia đình văn hoá, Làng văn hoá, kết quả ba thôn giữ vững danh hiệu Làng văn hoá.

Công tác Văn nghệ-Thể dục-Thể thao: Hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao sáu tháng đầu năm diễn ra sôi nổi mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; các thôn tổ chức giải pháo đất, giao lưu bóng chuyền; xã cử đội tuyển tham gia giải pháo đất huyện Ninh Giang năm 2023, kết quả đạt giải nhì toàn đoàn; cử 3 hạt nhân mới đi tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ hát chèo, nhạc cụ dân tộc năm 2023 do huyện tổ chức.

2. Công tác Lao động - Thương binh – Xã hội

Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Đảng uỷ, HĐND, UBND, MTTQ đã tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn đối với các gia đình chính sách, người có công với cách mạng; tổ chức Hội nghị gặp mặt các đối tượng chính sách, thăm viếng nghĩa trang liệt sỹ, tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh uỷ, HĐND, UBND. UBMTTQ tỉnh Hải Dương, của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã tổng số 434 xuất, giá trị 174,5 triệu đồng; chi trả trợ cấp cho các đối tượng người có công hàng tháng, tiền thờ cúng liệt sỹ năm 2023 đầy đủ, kịp thời; cấp quà của tỉnh, huyện, của các tổ chức, cá nhân cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em là 235 xuất, giá trị 88,4 triệu đồng.

Hoàn thiện 22 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội phát sinh 6 tháng đầu năm, 10 hồ sơ mai táng phí đối tượng BTXH, 03 hồ sơ mai táng phí người có công, 01 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ; tổng số đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội hàng tháng của xã đến ngày 30/6/2023 là 267 đối tượng; đề nghị cấp mất, cấp sửa, cấp mới thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng được kịp thời; hướng dẫn người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp xã hội mở tài khoản ngân hàng để triển khai thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của cấp trên; tổng hợp lập danh sách chúc thọ người cao tuổi năm 2023, tổng số là 122 cụ, tổng số tiền là 43 triệu đồng.

3. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện chỉ đạo của các cấp trên về triển khai năm học 2022-2023, ba nhà trường tổ chức khai giảng năm học vào sáng ngày 05/9/2022, xây dựng Kế hoạch năm học để tổ chức thực hiện; 100% cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về chuyên môn để nâng cao trình độ do cấp trên tổ chức; thường xuyên phát động các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, đổi mới phương pháp giảng dạy và học tập trong nhà trường, chất lượng giáo dục ngày được nâng lên và đã đạt được kết quả cụ thể đó là:

*Trường Mầm non: Năm học 2022-2023, tổng số có 34 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, trong đó dạy giỏi cấp huyện 03 giáo viên, chiếm tỷ lệ 8,82%, dạy giỏi cấp trường 22 giáo viên, chiếm 64,7%, 10 cán bộ, giáo viên có sáng kiến đạt cấp huyện, chiếm 19,41%; tổng số học sinh là 368 cháu; trong đó nhà trẻ có 04 nhóm lớp, tổng số 70/185 cháu, tỷ lệ huy động trẻ đến lớp đạt 38%; mẫu giáo có 11 lớp, tổng số 298 cháu, tỷ lệ huy động trẻ đến lớp đạt 100%; số cháu đạt chuyên cần là 98,5%, bé ngoan đạt 95,1%, bé ngoan toàn diện đạt 92%; duy trì bếp ăn bán trú tại trường đảm bảo chất lượng, an toàn; nhà trường giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia.

*Trường Tiểu học: Năm học 2022-2023, tổng số có 29 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, trong đó giáo viên dạy giỏi cấp huyện là 02, đạt tỷ lệ 6,9%, giáo viên dạy giỏi cấp trường là 24, đạt tỷ lệ 82,76%; tổng số học sinh các khối lớp là 633 em, học sinh được lên lớp là 633 đạt tỷ lệ 100%; học sinh được tặng giấy khen các loại là 417 em, đạt tỷ lệ 65,88%; học sinh giỏi cấp huyện là 4 em, cấp tỉnh 03 em, cấp Bộ 01 em; nhà trường đề nghị HĐĐKT huyện công nhận đạt “Tập thể lao động tiên tiến”, giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia.

*Trường Trung học cơ sở: Năm học 2022-2023, tổng số có 26 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, trong đó giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh 01, đạt tỷ lệ 3,85%, giáo viên dạy giỏi cấp trường 10, đạt tỷ lệ 38,46%; tổng số có 12 lớp, tổng số học sinh 398 em, trong đó học sinh học lực giỏi 100 em, đạt 25,1%, học sinh học lực khá 157 em, đạt tỷ lệ 39,4%; nhà trường đề nghị HĐĐKT huyện công nhận đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”; giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia.

4. Công tác Y tế - Dân số-Kế hoạch hóa gia đình

Sáu tháng đầu năm tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã cơ bản được ổn định; thực hiện chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; UBND xã chỉ đạo Trạm y tế là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo, tiếp tục tham mưu cho Ban chỉ đạo và UBND xã tiếp nhận vắc xin và tổ chức tiêm phòng đảm bảo đúng quy trình, an toàn và đạt kế hoạch cấp trên giao; kịp thời xét nghiệm các trường hợp ho, sốt để phát hiện các ca dương tính, tham mưu cho UBND xã ban hành Quyết định cách ly, điều trị.

Trạm y tế đã làm tốt công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân, tổng số người đến khám bệnh là 2.263 lượt người, khám bảo hiểm y tế là 1.890 lượt người.

Thực hiện tiêm chủng định kỳ cho trẻ: Tiêm phòng cho trẻ trong độ tuổi tổng số là 301 cháu.

Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em: Tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai là 35 ca; khám cấp thuốc miễn phí cho trẻ 95 cháu; khám và điều trị phụ khoa 12 ca; công tác nha học đường được duy trì thường xuyên; công tác phòng,

chống suy dinh dưỡng cho trẻ được quan tâm, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng còn 6,1%, suy dinh dưỡng chiều cao còn 9,6%.

Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình: Thường xuyên tuyên truyền các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai thực hiện kế hoạch hóa gia đình, cung cấp các biện pháp tránh thai cho các đối tượng; tổng số sinh trong 6 tháng đầu năm là 42 ca, trong đó bé nữ là 14, bé nam là 28; có 07 ca sinh con thứ 3 trở lên.

III. Về An ninh, Quốc phòng, tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo

1. Công tác Quân sự

UBND xã tổ chức Hội nghị gặp mặt động viên tân binh trước ngày lên đường nhập ngũ; tổ chức tiễn tân binh trong buổi Lễ giao nhận quân tại huyện vào ngày 16/02/2023 đảm bảo an toàn, tổng số là 07 tân binh; Ban chỉ huy quân sự hoàn thiện 35 hồ sơ công dân trốn tránh nghĩa vụ quân sự, đề nghị Chủ tịch UBND huyện ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

Duy trì chế độ thường trực tại xã; đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang thiết bị; phối kết hợp với Công an đảm bảo ANTT trên địa bàn, trong dịp lễ, Tết Nguyên đán 2023; tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17, tổng số có 50/52 công dân đến đăng ký trực tiếp; lập danh sách công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 là 94 công dân gửi các ngành có liên quan phối kết hợp quản lý nguồn tuyển quân ngay từ đầu năm, danh sách công dân tạm miễn hoãn trong thời bình là 85 công dân; tổ chức huấn luyện dân quân cơ động có 25/28 đồng chí tham gia; điều động 12 đồng chí quân nhân dự bị đi huấn luyện tại Lữ đoàn 513, Quân khu 3; chủ động xây dựng 01 Đại đội xung kích gồm 90 người sẵn sàng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; tham mưu cho UBND xã kiện toàn Hội đồng giáo dục quốc phòng an ninh, tổ chức họp Hội đồng để triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Hội đồng và đã tổ chức thành công lớp học cập nhật, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 xã Ninh Hải vào ngày 27/5/2023 có 105 đồng chí tham gia; hoàn thiện 01 hồ sơ đối tượng 62 chuyển về tỉnh Quảng Ninh; phối kết hợp với Đài truyền thanh tuyên truyền các văn bản luật liên quan để nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn.

2. Công tác An ninh trật tự

Lực lượng Công an thường xuyên tuần tra đảm bảo ANTT, an toàn giao thông trên địa bàn; thực hiện tốt Đề án “xây dựng Làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT” trên địa bàn; phối kết hợp với Đài truyền thanh tuyên truyền cấm tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và đốt pháo nổ dịp Tết Nguyên đán, các văn bản đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm, phòng cháy chữa cháy, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ. Đã tổ chức điều tra, bắt giữ 01 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản trên địa bàn, bàn giao đối tượng cho Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền.

Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo xã thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”; phối kết hợp với Công an huyện tiếp tục làm căn cước công dân gắn chip cho công dân, tích hợp, cài đặt tài khoản định danh điện tử, nhập tịch và dữ liệu các đoàn thể (Hội Cựu chiến binh,

Hội nông dân, Hội người cao tuổi). Kết quả đã có 5.133/5.512 công dân từ 14 tuổi trở lên được cấp CCCD có gắn chip, đạt 93,1%; có 3.160 công dân được kích hoạt định danh điện tử (cài đặt và kích hoạt ứng dụng VneID mức độ 2).

Phối kết hợp với Công an huyện xác minh và giải quyết đơn tố giác theo quy định; thực hiện chỉ đạo của Công an cấp trên, tham mưu cho UBND xã thành lập Tổ liên gia phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư mới thôn Bồng Lai, tổ chức ra mắt và đi vào hoạt động; thực hiện các công việc khác theo yêu cầu của lãnh đạo Công an tỉnh, Công an huyện.

Thực hiện Thủ tục hành chính: Tổng số 520 việc gồm: Đăng ký thường trú mới sinh 45 việc; đăng ký thường trú chuyển đến 19 trường hợp; đăng ký tạm trú 02 trường hợp; cấp xác nhận dân sự 85 trường hợp; xoá nhân khẩu do chết 25 trường hợp; chuyển khẩu nơi khác 22 trường hợp; tách hộ 03 trường hợp; cấp thông báo số định danh 15 trường hợp; xác nhận thông tin cư trú 237 trường hợp; tiếp nhận và thực hiện đăng ký 67 xe gắn máy, xe điện theo quy định.

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

*Công tác đăng ký hộ tịch: Đăng ký khai sinh 73 việc (trong đó đăng ký lại 31 việc); đăng ký khai tử 31 việc (trong đó đăng ký lại 07 việc); đăng ký kết hôn 23 việc (trong đó đăng ký lại 05 việc); Đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch 02 việc; xác nhận tình trạng hôn nhân 32 việc; tiến hành số hoá hồ sơ hộ tịch được 1.116 hồ sơ.

*Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính 2.129 bản, chứng thực điện tử 219 bản; chứng thực chữ ký 33 việc; chứng thực Hợp đồng giao dịch 50 việc.

*Công tác thực hiện liên thông các TTHC về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi: Đã tiếp nhận hồ sơ và hoàn thiện thủ tục đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp mới thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi là 42 trường hợp.

*Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Phối kết hợp với Đài truyền thanh xã tuyên truyền các văn bản pháp luật gồm: Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Căn cước công dân; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng cháy, chữa cháy; Luật Đất đai; Bộ Luật dân sự; Nghị định 36/2009/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; tổng số buổi tuyên truyền là 155 buổi.

*Công tác hòa giải ở cơ sở: Sáu tháng đầu năm các Tổ hòa giải ở cơ sở hoạt động ổn định có hiệu quả, kịp thời giải quyết những mâu thuẫn nhỏ phát sinh trong địa bàn thôn, đã hòa giải thành 11/11 vụ việc.

*Công tác tự kiểm tra văn bản

- Sáu tháng đầu năm, nhằm giúp chính quyền cơ sở quản lý, điều hành nhiệm vụ của địa phương. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo soạn thảo, ban hành văn bản theo đúng thẩm quyền.

- UBND xã giao nhiệm vụ cho công chức Tư pháp - Hộ tịch phối kết hợp với Văn phòng - Thống kê thường xuyên tự kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản có chứa quy phạm pháp luật và các văn bản khác có liên quan do HĐND và UBND, Chủ tịch UBND ban hành. Qua kiểm tra rà soát các văn bản do xã ban hành đều đúng thẩm quyền, đảm bảo về nội dung và hình thức.

*Công tác quản lý và khai thác tử sách pháp luật

Tủ sách pháp luật của UBND xã có trên 500 đầu sách. Tủ sách thường xuyên được mở vào các ngày làm việc trong tuần để phục vụ cán bộ và nhân dân có nhu cầu tìm hiểu pháp luật, sáu tháng đầu năm tủ sách đã thu hút được 08 lượt người đến đọc và mượn sách.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo

Thực hiện Luật Tiếp công dân, UBND xã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn xã Ninh Hải năm 2023 để tổ chức triển khai thực hiện; Chủ tịch UBND xã duy trì lịch tiếp công dân định kỳ và tiếp công dân thường xuyên; sáu tháng đầu năm UBND xã đã tiếp nhận 07 đơn đề nghị của công dân; Văn phòng UBND xã vào sổ theo dõi và chuyển đến lãnh đạo UBND xã xem xét giải quyết xong 07 đơn.

IV. Thực hiện Kế hoạch đầu tư công

Thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của HĐND xã Ninh Hải về Kế hoạch đầu tư công năm 2023 các công trình sử dụng ngân sách xã. UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các công trình sau:

1. Đang phối kết hợp với đơn vị tư vấn lập Quy hoạch chi tiết xây dựng Trường Tiểu học.
2. Tiếp tục hoàn thiện Quy hoạch chi tiết điểm dân cư mới số 1 thôn Bồng Lai.
3. Đang phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế hoàn thiện hồ sơ san lấp sân thể thao thôn Bồng Lai.

V. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí

1. Công tác xây dựng chính quyền

Phối kết hợp tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa đồng chí Bí thư Huyện uỷ với nhân dân xã Ninh Hải.

Phối kết hợp với Thường trực HĐND, MTTQ xã tổ chức cho các đại biểu HĐND xã tiếp xúc với cử tri sau kỳ họp thứ 7 và trước kỳ họp thứ 8 HĐND xã khoá XXII.

Duy trì thực hiện Quy chế hoạt động của UBND xã, Quy chế phối kết hợp với UBMTTQ xã và các đoàn thể chính trị xã hội trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Thường xuyên quán triệt cán bộ công chức chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương, quy định của cơ quan; thực hiện nghiêm thời gian làm việc theo quy định; giải quyết các thủ tục hành chính đối với tập thể, công dân đúng thẩm quyền, đảm bảo thời gian nhanh nhất; không gây phiền hà, sách nhiễu nhân dân; thực hiện việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xác định lấy sự hài lòng của người dân và tổ chức làm thước đo trong cải cách hành chính.

Sáu tháng đầu năm có 02 đồng chí cán bộ, công chức hoàn thành khoá học lớp trung cấp lý luận chính trị, 02 đồng chí đang theo học trung cấp lý luận chính trị; 100% các đồng chí cán bộ, công chức tham dự đầy đủ các lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính

sách đối với cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã, thôn; kiện toàn chức danh Trưởng Đài truyền thanh xã.

2. Công tác cải cách hành chính

2.1. Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo

Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước năm 2023 được UBND huyện giao; UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 30/12/2022 về tổ chức thực hiện cải cách hành chính nhà nước xã Ninh Hải năm 2023; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã về tuyên truyền thực hiện cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã Ninh Hải năm 2023; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 30/12/2022 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước năm 2023; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 18/01/2023 về kiểm tra, tự kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã Ninh Hải năm 2023; Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 về việc kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã; Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2023 xã Ninh Hải; Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo chính quyền điện tử xã Ninh Hải giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 25/02/2023 về duy trì áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 vào hoạt động của UBND xã năm 2023; Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của UBND xã về việc kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 và một số công văn chỉ đạo, đơn đốc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng đầu năm.

2.2. Kết quả thực hiện

Thực hiện rà soát TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, tổng số là 128 TTHC và niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2023, sáu tháng đầu năm phối kết hợp với công chức chuyên môn đã rà soát, đánh giá được 66 TTHC, hàng quý nộp kết quả thực hiện giải quyết TTHC và kết quả rà soát, đánh giá về Văn phòng Chính phủ và nộp tài liệu rà soát về Văn phòng HĐND và UBND huyện.

Phối kết hợp với đơn vị tư vấn xây dựng hoàn thiện mục tiêu chất lượng, kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng của UBND xã và của các ngành, xây dựng 128 quy trình giải quyết TTHC niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã và chuyển cho từng công chức để tổ chức thực hiện.

Sáu tháng đầu năm Bộ phận một cửa đã giải quyết được 1116 TTHC và cập nhật kịp thời, đầy đủ vào phần mềm một cửa, thực hiện chứng thực điện tử 219 bản, số hoá hồ sơ giải quyết TTHC đạt 100%, thanh toán phí, lệ phí giải quyết TTHC trên cổng dịch vụ công quốc gia đạt 93,97%; các thủ tục hành chính đều được giải quyết xong cho tổ chức và công dân 100% trước hạn và đúng hạn, không có TTHC quá hạn; thực hiện chính quyền điện tử, UBND xã duy trì thực hiện việc tiếp nhận văn bản đến và ban hành văn bản đi có chữ ký số trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản hành chính, các văn bản trao đổi trong nội bộ được thực hiện qua hòm thư công vụ, Email; thực hiện việc báo cáo công tác cải cách hành chính hàng tháng, quý nộp về phòng Nội vụ huyện.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Ninh Giang về việc kê khai tài sản, thu nhập. UBND xã đã chỉ đạo 100% cán bộ công chức thuộc diện phải kê khai minh bạch tài sản, thu nhập đã thực hiện hoàn thành việc kê khai theo đúng quy định và nộp về phòng Nội vụ huyện; thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức trong cơ quan về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 6 tháng đầu năm trong cơ quan đã xảy ra 01 sự việc, hiện cơ quan chức năng đang xác minh, giải quyết.

VI. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Sáu tháng đầu năm, việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã bên cạnh những thuận lợi, cũng phải đối mặt với những khó khăn thách thức như: Về sản xuất nông nghiệp, thời tiết diễn biến không thuận lợi, chuột vẫn phát triển gây hại cho lúa chiêm xuân; ngày công lao động, giá thức ăn chăn nuôi, phân bón, vật liệu xây dựng, hàng hóa đầu vào tăng cao; giá nông sản không ổn định, khó tiêu thụ. Song được sự quan tâm của cấp trên, Đảng ủy, HĐND xã tích cực chỉ đạo, sự điều hành có hiệu quả của UBND xã đã đạt được kết quả đó là: Về phát triển kinh tế, tổng giá trị sản phẩm đạt 50,8% kế hoạch năm, tiêu thụ công nghiệp, dịch vụ và xây dựng tiếp tục phát triển; thực hiện các chế độ đối với các gia đình chính sách, người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội được đảm bảo; tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định; công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục đạt được kết quả tích cực, ba nhà trường giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tiếp tục đạt hiệu quả, ổn định; công tác xây dựng nông thôn mới đạt được kết quả, tiếp tục giữ vững và phát triển 19/19 tiêu chí; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở thôn tiếp tục được duy trì đạt kết quả, ba thôn giữ vững danh hiệu Làng văn hóa; đời sống vật chất cũng như tinh thần của nhân dân ngày được nâng cao; với sự nỗ lực phấn đấu, quyết tâm cao của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã đã hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023.

2. Nguyên nhân

2.1. Đạt được những kết quả trên là do có sự quan tâm của tỉnh, của huyện; Đảng ủy, HĐND xã sát sao, chỉ đạo kịp thời; tập thể UBND xã đoàn kết, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, linh hoạt trong điều hành thực hiện các nhiệm vụ; Mặt trận tổ quốc và các ban ngành đoàn thể từ xã đến thôn phối kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, động viên; nhân dân trong xã tích cực hưởng ứng các phong trào; khắc phục khó khăn, duy trì sản xuất; các HTXDVNN chỉ đạo tổ chức thực hiện bám sát vào Kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân năm 2023, từ đó góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2023.

2.2. Công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương được UBND xã thường xuyên chỉ đạo công chức chuyên môn, Đài truyền thanh xã thực hiện để nhân dân nắm được.

2.3. Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo; đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn.

VII. Tồn tại và nguyên nhân

1. Tồn tại

1.1. Việc chấp hành pháp luật của một số cán bộ chưa được nghiêm.

1.2. Tình trạng vi phạm Luật đất đai vẫn còn xảy ra 13 vụ việc; một số vụ việc vi phạm ở địa bàn thôn chưa được phát hiện, báo cáo kịp thời.

1.3. Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thổ cư cho nhân dân còn chậm;

1.4. Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 05/4/2021 của UBND xã về thực hiện Kết luận số 05/KL-UBND ngày 20/5/2020 của Chủ tịch UBND huyện Ninh Giang và kết luận số 06/KL-TTr ngày 11/6/2004 của Thanh tra huyện Ninh Giang còn chậm.

1.5. Tình trạng người dân bỏ ruộng hoang vẫn còn xảy ra.

1.6. Chưa di chuyển được đường điện hạ thế ở khu đất đấu giá thôn Đồng Bình.

1.7. Công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự thực hiện lệnh khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023 đạt tỷ lệ thấp.

1.8. Tỷ lệ sinh mất cân bằng giới tính, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao.

2. Nguyên nhân

2.1. Trình độ, năng lực một số cán bộ còn hạn chế, chưa nhận thức rõ được trách nhiệm của mình; còn nể nang, chưa mạnh dạn đấu tranh; công tác quản lý cán bộ còn hạn chế.

2.2. Công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn hành vi vi phạm về đất đai chưa kịp thời, xử lý chưa kiên quyết; ý thức chấp hành Luật đất đai của một số công dân kém, còn coi thường pháp luật; Một số vụ việc Lãnh đạo thôn chưa kịp thời kiểm tra, ngăn chặn và báo cáo để xử lý theo quy định.

2.3. Việc hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thổ cư cho nhân dân còn chậm là do: Công tác trích lục bản đồ địa chính hoặc trích đo địa chính thửa đất còn mất nhiều thời gian do thay đổi thẩm quyền, biểu mẫu (thuộc thẩm quyền của cấp trên), một số hồ sơ phải chỉnh sửa, bổ sung theo quy định, một số trường hợp sử dụng đất ông cha để lại đến nay có nhiều biến động về quyền sử dụng đất qua các hàng thừa kế nên rất khó khăn và mất nhiều thời gian khi thực hiện thủ tục phân chia di sản thừa kế.

2.4. Việc giải toả vi phạm hành lang đường bờ hồ thôn Bồng Lai đã được triển khai thực hiện, đã có 09 hộ tự tháo dỡ mái vẩy, dỡ bỏ một phần tường - mái công trình (được 03 hộ); đầu năm 2023 có 01 hộ gia đình dỡ bỏ khoảng 120 mét vuông chuồng lợn, bàn giao lại mặt bằng cho tập thể quản lý sử dụng. Tuy nhiên, đến nay vẫn còn một số hộ gia đình, cá nhân có công trình trên đất hành lang còn cố tình, không muốn trả lại đất lấn chiếm; đòi hỏi phải có hỗ trợ; số hộ vi phạm đông, diện tích và tài sản lớn, thời gian vi phạm đã lâu (trước năm 2004); bởi vậy cần có thời gian tuyên truyền, vận động để các hộ tự giác tháo dỡ các công trình, thu hồi tài sản trên đất lấn chiếm, trả lại mặt bằng cho tập thể quản lý, sử dụng; nếu thời gian tới các hộ còn cố tình thì sẽ xem xét xử lý theo quy định của pháp luật.

2.5. Do chuyển dịch lao động từ nông nghiệp sang công nghiệp, vật tư chi phí đầu vào sản xuất tăng, giá nông sản hạ, khó tiêu thụ, tình trạng chuột phát triển gây hại cho lúa chiêm xuân, người dân sản xuất không có lãi, còn lỗ dẫn đến bỏ ruộng hoang.

2.6. Việc di chuyển đường điện hạ thế khu đất đầu giá thôn Đồng Bình hiện đang chờ đợi Điện lực Hải Dương thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp hệ thống hạ áp Trạm biến áp Ninh Hải.

2.7. Ý thức chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự của một số nam thanh niên kém, gia đình thiếu trách nhiệm, còn bao biện lý do không chính đáng; việc xử lý công dân chôn tránh nghĩa vụ quân sự không nghiêm.

2.8. Ban dân số kế hoạch hoá gia đình thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền công tác kế hoạch hoá gia đình còn hạn chế, chưa sâu rộng, thường xuyên; một số cặp vợ chồng chưa thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình.

Phần thứ 2

Nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2023

I. Nhiệm vụ

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tổng giá trị sản phẩm phân đầu đạt 240,544 tỷ đồng để cả năm đạt 488,875 tỷ đồng, tăng 7,1% so với năm 2022.

1.2. Thực hiện hoàn thành Kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2023 và trồng cây vụ đông 2023-2024. Hỗ trợ tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền công nhận sản phẩm OCOP.

1.3. Thực hiện tốt Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; phấn đấu không để xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn.

1.4. Tăng cường công tác quản lý đất đai, hạn chế vi phạm; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thổ cư cho nhân dân; tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 05/4/2021 của UBND xã.

1.5. Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo môi trường trong sạch lành mạnh.

1.6. Thực hiện thu, chi ngân sách theo đúng quy định, đạt kế hoạch đề ra.

2. Về Văn hóa -Xã hội

2.1. Làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

2.2. Ba thôn giữ vững danh hiệu Làng văn hóa; phấn đấu năm 2023 số gia đình văn hóa trong xã đạt kế hoạch đề ra.

2.3. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, phấn đấu giảm hộ nghèo đạt kế hoạch đề ra.

2.4. Ba nhà trường tổ chức khai giảng năm học mới 2023-2024, nâng cao chất lượng dạy và học, giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia.

2.5. Trạm y tế làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; tham mưu thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; phấn đấu tỷ lệ phát

triển dân số tự nhiên dưới 1%, tỷ lệ sinh đảm bảo cân bằng giới tính, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên; duy trì giữ vững xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

3. Về An ninh, Quân sự, Tư pháp

3.1. Đảm bảo đủ chỉ tiêu giao quân năm 2024; giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án 06.

3.2. Thực hiện đăng ký hộ tịch, chứng thực theo đúng quy định của pháp luật, chứng thực điện tử, số hoá hồ sơ giải quyết TTHC, phối kết hợp thanh toán phí, lệ phí trên cổng dịch vụ công quốc gia.

3.3. Thực hiện tiếp công dân; giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định của pháp luật.

4. Xây dựng chính quyền, cải các hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí

Xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; thực hiện hoàn thành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn; giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; kiểm soát tốt thủ tục hành chính; duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 vào thực hiện giải quyết TTHC; thực hiện số hóa hồ sơ; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong cơ quan.

5. Thực hiện Kế hoạch đầu tư công, xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục trả nợ các công trình đầu tư xây dựng; hoàn thiện Quy hoạch chi tiết xây dựng trường Tiểu học, xây dựng nhà lớp học trường Tiểu học; di chuyển đường điện hạ thế khu đất đầu giá thôn Đồng Bình; hoàn thiện Quy hoạch chi tiết điểm dân cư mới thôn Bồng Lai; san lấp xây dựng sân thể thao thôn Bồng Lai; xây dựng đường giao thông nội đồng và kiên cố hoá kênh mương; tiếp tục duy trì và phát triển 19/19 tiêu chí đã đạt, giữ vững xã NTM.

II. Giải pháp thực hiện

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch sản xuất vụ mùa, định hướng trồng cây vụ đông năm 2023; chỉ đạo các HTXDVNN chỉ đạo cho nhân dân gieo cấy hết diện tích lúa mùa đúng lịch thời vụ; thực hiện quy vùng sản xuất chuyên canh 1 vùng, 1 giống, 1 thời gian; trồng cây vụ đông đạt kế hoạch, đưa các giống lúa, cây có năng suất, giá trị kinh tế cao vào sản xuất; làm tốt công tác chăm bón, phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột, diệt ốc biêu vàng, điều tiết nước kịp thời để lúa và cây màu sinh trưởng và phát triển tốt; động viên nhân dân tích cực áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa cơ giới hóa vào sản xuất; xây dựng Kế hoạch làm thủy lợi nội đồng đông xuân 2023-2024 để tổ chức thực hiện đạt kết quả.

2. Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch, thường xuyên kiểm tra, chủ động, kịp thời xử lý tình huống khi có mưa, bão xảy ra; chỉ đạo các thôn thực hiện các nhiệm vụ, công việc, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng cụ được giao trong Kế hoạch sẵn sàng ứng phó, làm hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa bão gây ra; các thôn tiếp tục làm đường giao thông nông thôn.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự”; lực lượng Công an thường xuyên tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, điều tra xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật theo đúng quy định; tuyên truyền về giữ gìn an ninh trật tự,

phòng, chống các loại tội phạm, phòng chống cháy nổ, làm tốt công tác cứu hộ, cứu nạn, phòng cháy, chữa cháy; tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả Đề án 06, tích hợp, cài đặt định danh điện tử cho nhân dân.

4. Tăng cường công tác quản lý đất đai, phối kết hợp thường xuyên kiểm tra phát hiện, ngăn chặn các trường hợp vi phạm Luật đất đai, tham mưu xử lý nghiêm các vụ vi phạm; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thổ cư cho nhân dân; đề nghị các phòng, ban chuyên môn của huyện hỗ trợ thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 05/4/2021 của UBND xã đảm bảo đúng theo quy định; hoàn thiện Quy hoạch điểm dân cư mới thôn Bồng Lai, quy hoạch chi tiết trường Tiểu học để thực hiện.

5. Chỉ đạo các thôn duy trì hoạt động của các Tổ vệ sinh môi trường, thu gom rác thải đổ đúng nơi quy định, tuyên truyền động viên nhân dân chấp hành tốt các quy định về vệ sinh môi trường; các hộ chăn nuôi phải thực hiện xử lý chất thải, nước thải theo quy định, không xả thải trực tiếp ra môi trường; xử lý nghiêm đối với các trường hợp gây ô nhiễm môi trường theo quy định của pháp luật.

6. Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xét duyệt danh sách nam thanh niên trong độ tuổi khám tuyển nghĩa vụ quân sự, danh sách miễn hoãn nghĩa vụ quân sự đảm bảo công khai, đúng quy định, tổ chức khám sơ tuyển tại xã và đưa công dân đi khám chính thức tại huyện đảm bảo đủ chỉ tiêu huyện giao năm 2024; hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên xử lý nghiêm đối với thanh niên trốn tránh nghĩa vụ quân sự theo quy định của pháp luật.

7. Duy trì giữ vững xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế; làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; công tác tiêm chủng định kỳ cho trẻ đảm bảo an toàn; tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19; tuyên truyền trong nhân dân thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm; Ban dân số kế hoạch hóa gia đình tích cực tuyên truyền, vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai, thực hiện kế hoạch hóa gia đình, đảm bảo tỷ lệ sinh cân bằng giới tính, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

8. Tập trung đôn đốc thu các khoản đạt kế hoạch đề ra, thực hiện tiết kiệm chi ngân sách theo quy định, thực hiện chi đúng, chi đủ theo kế hoạch đã được phân bổ; phân đầu hoàn thành và vượt kế hoạch thu, chi ngân sách xã năm 2023.

9. Chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện hoàn thành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện tốt nhiệm vụ trong việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân đảm bảo trước hạn và đúng hạn, không có TTHC trễ hạn, thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử mức độ 3,4 và số hóa hồ sơ giải quyết TTHC; duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng TCVN 9001:2015 trong giải quyết các thủ tục hành chính; xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện việc tiếp nhận văn bản đến và ban hành văn bản đi trên phần mềm quản lý văn bản hành chính có chữ ký số; cử các đồng chí cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức về chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng nhiệm vụ công việc được giao.

10. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời đơn đề nghị, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định; tăng cường quán triệt cán

bộ, công chức thực hiện nghiêm công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong cơ quan; cuối năm tổ chức Hội nghị đánh giá, phân loại cán bộ, công chức đảm bảo chất lượng.

11. Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2023, tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, người có công với Cách mạng, thăm viếng nghĩa trang liệt sỹ, chỉ đạo công chức chuyên môn tiếp nhận quà của các cấp và các chế độ đối tượng chính sách, thực hiện cấp phát đầy đủ, kịp thời; phối kết hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ; thực hiện tốt các chính sách về an sinh xã hội trên địa bàn; tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định, giảm hộ nghèo đạt Kế hoạch đề ra.

12. Tiếp tục triển khai việc tu sửa, nâng cấp Đài truyền thanh xã; phối kết hợp với các ngành có liên quan làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương; động viên nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” xây dựng gia đình văn hóa; ba thôn duy trì giữ vững danh hiệu Làng văn hóa.

13. Ba trường chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất để khai giảng năm học mới 2023-2024; xây dựng Kế hoạch năm học để tổ chức thực hiện đạt kết quả; duy trì nề nếp học tập, phát động các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước; đổi mới nâng cao chất lượng dạy và học; giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia.

14. Làm tốt công tác theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản, khi phát hiện dịch bệnh kịp thời báo cáo về UBND xã và Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện; tham mưu quản lý hiệu quả việc vận chuyển gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc vào địa bàn; phối kết hợp tuyên truyền động viên các hộ chăn nuôi chấp hành nghiêm việc tiêm phòng vụ thu cho đàn gia súc, gia cầm.

15. Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí, kết hợp với nguồn vốn của địa phương để xã xây dựng hoàn thành các công trình đầu tư công theo kế hoạch năm 2023; tiếp tục duy trì và phát triển 19/19 tiêu chí NTM, giữ vững xã NTM.

Trên đây là báo cáo kết quả phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023. UBND xã báo cáo Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân xã xem xét quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Ninh Giang;
- BCH Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- Trưởng các đoàn thể xã;
- Đại biểu mời dự kỳ họp;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Diệu

